Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., p.132).

2. Ut enim benefici liberales que sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus), sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.

Cicero, *De amicitia*, 31 (K. Simbeck ed., p.58).

3. Omnis animi debilitati et humilis et fracti timiditas seruitus est.

Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 5.41 (C.F.W. Müller ed., p.210).

4. Pax est tranquilla libertas, seruitus postremum malorum omnium, non modo bello sed morte etiam repellendum.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.113 (P. Fedeli ed., p.54).

5. Cum autem est omnis seruitus misera, tum uero intolerabile est seruire impuro, impudico, effeminato, numquam ne in metu quidem sobrio.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 3.12 (P. Fedeli ed., p.60).

6. Nihil est detestabilius dedecore, nihil foedius seruitute.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 3.36 (P. Fedeli ed., p.68).

7. Iocundiorem autem faciet libertatem seruitutis recordatio.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 3.36 (P. Fedeli ed., p.69).

8. Quae causa iustior est belli gerendi quam seruitutis depulsio? In qua etiam si non sit molestus dominus, tamen est miserrimum posse, si uelit.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 8.12 (P. Fedeli ed., p.110).

9. Magna quidem nos spe et prope explorata libertatis causam suscepimus; sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen pro libertate uitae periculo decertandum est.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 10.20 (P. Fedeli ed., p.129).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 11: De nobilitate et ignobilitate (fol.100rb):

Tullius inuectiua in salustium. **Sacius est me meis rebus gestis florere: quam malorum opinione niti: et ita viuere ut sit posteris mei nobilitatis initium et virtutis exemplum.**

Qua re noli mihi antiquos viros obiectare sacius est enim me meis rebus gestis florere quam maiorum opinione niti et ita viuere ut ego sim posteris meis nobilitatis initium et virtutis exemplum neque me cum iis conferri decet patres conscripti qui iam decesserunt omni que odio carent et invidia sed cum eis qui me cum una in re publica versati sunt.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 2.5 (A. Kurfess ed., p.11).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 13: De laude et commendatione (fol.101ra):

Tullius rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 2. **Non solum laudis causa rectum sequi conuenit: sed si laus consequitur duplicatur recti appetendi uoluntas.**<sup>1</sup> Idem phylipicorum libro 2. **Ut quondam morbo aliqui ex sensus stupore suauitatem cibi non sentiunt: sic libidinosi auari facinorosi uere laudis gustum non habent.**<sup>2</sup>